議案第２４号

　　　令和７年度明石市水道事業会計補正予算（第２号）

　（総　則）

第１条　令和７年度明石市水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めると

　ころによる。

　（業務の予定量の補正）

第２条　令和７年度明石市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条第

　１号から第３号までに定めた業務の予定量及び同条第４号に定めた主要な建設

　改良事業の予定量を次のように改める。

戸 戸 △ 戸

㎥ ㎥ ㎥

㎥ ㎥ ㎥

△

△

　（収益的収入及び支出の補正）

第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　　　　　（科　目）　　　（既決予定額）　　（補正予定額）　　（　計　）

　　　　収　　　　入

　第１款　水道事業収益 千円 千円 千円

　　第１項　 千円 千円 千円

　　第２項 千円 △ 千円 千円

　　　　支　　　　出

　第１款　水道事業費用 千円 △ 千円 千円

　　第１項　 千円 △ 千円 千円

　　第２項　 千円 △ 千円 千円

備 考

6,422,914

32,660,000

89,479

320,000

既 決 計 画

600

876

増 減

1,732,849

千円

1,787,849 千円 千円 55,000 千円

30,000

149,200

事　　　　項

年 間 総 配 水 量

１日平均配水量

千円

第４次整備事業

老朽管整備事業

149,800

721,997

970,447 940,447 千円

営 業 外 収 益

変 更 計 画

88,603

営 業 収 益

32,340,000

給 水 戸 数

営 業 費 用

営 業 外 費 用 294,000

7,254,442

6,944,042

729,997

5,692,697

30,000

38,000

8,000

196,000

116,000

6,452,914

5,730,697

7,058,442

6,828,042

80,000 214,000

水　　1

　（資本的収入及び支出の補正）

第４条　予算第４条本文かっこ書中「不足する額 2,191,423千円は、減債積立金処

　分額 2,000千円、建設改良積立金処分額 704,600千円、当年度分消費税及び地方

　消費税資本的収支調整額 264,986千円、減価償却費等の過年度分損益勘定留保資

　金1,219,837千円で補てんするものとする。」を「不足する額 1,983,873千円は、

　減債積立金処分額 2,000千円、建設改良積立金処分額 522,900千円、当年度分消

  費税及び地方消費税資本的収支調整額 245,897千円、減価償却費等の過年度分損

　益勘定留保資金 1,213,076千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入

　及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　　　　　（科　目）　　　（既決予定額）　　（補正予定額）　　（　計　）

　　　　収　　　　入

　第１款　資本的収入 千円 千円 千円

　　第１項　 千円 △ 千円 千円

　　第２項　 千円 千円 千円

　　第３項　 千円 △ 千円 千円

　　　　支　　　　出

　第１款　資本的支出 千円 △ 千円 千円

　　第１項　 千円 △ 千円 千円

　　第２項　 千円 千円 千円

　　第３項　 千円 △ 千円 千円

　（企業債の補正）

第５条　予算第６条中老朽管整備事業の「限度額 549,900千円」を「限度額

　537,900千円」に改める。

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）

第６条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

　　　　　（科　目）　　　（既決予定額）　　（補正予定額）　　（　計　）

千円 △ 千円 千円

　　令和８年２月１９日提出

　　明石市長　　　丸　　谷　　聡　　子

19,901

他会計出資金

職 員 給 与 費

企 業 債

出 資 金

2,144,000

工 事 負 担 金

企業債償還金 592,000

4,567,274

建 設 改 良 費

168,800

581,373

9,200

510,000

162,250

3,460,274

12,000

40,000 541,373

15,000

4,398,474

34,250 128,000

3,297,274163,000

495,000

601,200

85,000

38,750

104,901

2,132,000

2,414,6012,375,851

水　　2

1

1

1

2 △

2 △

1

2 △

1 △

1 △

4 △

5 △

6 △

2 △

1 △

配水及び給水費

水道事業費用

16,000

減 価 償 却 費 30,000

80,000

原水及び浄水費

2

3

80,000

受 水 費

雑 収 益

項

総 係 費

△

20,000

70,000

1

26,000

△

116,000

36,500

196,000

補正予定額(千円)

営 業 費 用

38,000営 業 収 益

目

支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

その他営業収益

50,000

水道事業収益

支　　　　　　出

8,000

給 水 収 益

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　入

備　　　　　　考

備　　　　　　考

12,000

8,000

款

受 取 利 息

款

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

6,500

項 目

30,000

補正予定額(千円)

業 務 費

令和７年度明石市水道事業会計補正予算実施計画

水　　3

1

1 △

1 △

2

1

3 △

1 △

1 △

1 △

3 △

4 △

5 △

2

1

3 △

1 △

△ 55,000

企 業 債

補正予定額(千円)

30,000
事 業 費

1
事 業 費

工 事 負 担 金

項

収　　　　　　入

34,250

備　　　　　　考

85,000

款

支　　　　　　　出

資 本 的 支 出

款

資 本 的 収 入

企 業 債

資　本　的　収　入　及　び　支　出

168,800

163,000

85,000

12,000

備　　　　　　考補正予定額(千円)

12,000

38,750

40,000

建 設 改 良 費

目

他会計出資金

他 会 計 出 資 金

項

△

第 ４ 次 整 備

34,250

工 事 負 担 金

老 朽 管 整 備

1,000事 務 費

企 業 債 償 還 金 9,200

建設改良事業費

固定資産購入費 37,000

目

2

出 資 金 15,000

出 資 金 15,000

企業債償還金 9,200

水　　4

　　　　　　令和７年度明石市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

小　計 千円

千円

千円

業務活動によるキャッシュ・フロー 千円

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 千円

有形固定資産の売却による収入 千円

無形固定資産の取得による支出 千円

有形固定資産の取得による負担金収入 千円

出資による支出 千円

投資活動によるキャッシュ・フロー 千円

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

千円

千円

千円

財務活動によるキャッシュ・フロー 千円

　　　資金増加額（又は減少額） 千円

　　　資金期首残高 千円

　　　資金期末残高 千円

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

7,468,702

6,420,249

△ 3,391,594

△ 635,533

(2) 減 価 償 却 費 1,609,000

(3) 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） 38,231

(1) 当 年 度 純 利 益

△ 404,000

(5) 受 取 利 息 △ 15,200

(6) 支 払 利 息 134,000

(4) 長 期 前 受 金 戻 入 額

△ 182(7) 固 定 資 産 売 却 益 （ △ は 益 ）

(8) 固 定 資 産 除 却 費 87,300

(9) 固 定 資 産 売 却 損 1,100

（ △ は 増 加 ） △ 13,183

(11) 貯 蔵 品 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ） 700

(10) 未 収 金 の 増 減 額

未 払 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） 908

803,141

(13) 利 息 の 受 取 額 15,200

(12)

(14) 利 息 の 支 払 額 △ 134,000

684,341

(1) △ 2,688,651

(2) 2,092

(3) △ 353,000

(4) 142,965

(5) △ 495,000

1,658,800

△ 1,048,453

(2)

(3) 128,000

(1) 2,132,000

△ 601,200

水　　5

１　総　括

２　給料及び手当の増減額の明細

人事院勧告に基づく 令和７年度人事院勧告に基づく

給与改定分 改定分（平均改定率＋3.2％）

その他の減少分 職員構成の変動に伴う増減等

人事院勧告に基づく 期末勤勉手当 令和7年度人事院勧告に基づく改

給与改定分 定分（年間支給月数 一般職

+0.05月 再任用+0.05月）

地域手当 給料の引上げに伴う増加分

期末勤勉手当

その他の減少分 扶養手当 職員構成の変動に伴う増減等

地域手当

管理職手当

期末勤勉手当

△ 4,054

△ 1,000

△ 10,933

3,838 554

3,284

△ 17,487 △ 1,500

△ 29,420 △ 29,420

手 当 △ 12,500 1,149 1,149

（千円） （千円） （千円）

給 料 △ 21,500 7,920 7,920

△ 6,500 0 0 0

区 分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説　　　　明 備　　　　　考

8,900 1,500 35,000

比 較 △ 1,500 △ 3,500 0 △ 1,000 0

1,500 35,000

補 正 前 11,300 20,100 9,100 11,500 120 116,700

（千円） （千円）

補 正 後 9,800 16,600 9,100 10,500 120 110,200 8,900

手 当 手 当 引当金繰入額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

期 末 勤 勉 通 勤 住 居 退 職 給 付

手 当 手 当 手 当 手 当 手 当 手 当

△ 40,000
△ 5

(  )内は短時間勤務職員及び会計年度任用職員を外書き。

手

当

の

内

訳

区　　分

扶 養 地 域 時間外勤務 管 理 職 特 殊 勤 務

581,373
52

比　　　較 △ 1
( △1)

0 △ 21,500 △ 12,500 △ 34,000 △ 6,000

541,373
47

補　正　前 12
( 17)

1,313 274,600 214,220 490,133 91,240

（千円） （千円）

補　正　後 11
( 16)

1,313 253,100 201,720 456,133 85,240

手 当 計 法定福利費 合　　計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

区　　　　分

職 員 数 給　　　　　　　与　　　　　　　費

特別職 一般職 報 酬 給 料

水　　6

３　給料及び手当の状況

　（１）職員１人当たり給与

（円）

（円）

（歳）

（円）

（円）

（歳）

　（２）初任給（令和7年4月1日現在）

　（３）級別職員数

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

（級別の基準となる職務）

局 長

技 術 職 員 技 術 職 員 技 術 職 員 部 長

室 長

６ 級 ７ 級 ８ 級

事務・技術
事 務 職 員 事 務 職 員 事 務 職 員

主 任 係 長 課 長

区 分 １ 級 ２ 級 ３ 級 ４ 級 ５ 級

41 100.0 6 100.0

構成比については、小数点以下第２位を四捨五入しているため、計と一致しない場合がある。

(  )内は短時間勤務職員を外書き。

0 0.0

計
13 100.0

計
1 100.0

2 4.9

８級
0 0.0

1日現在 7 17.1

７級
0 0.0

0.0
13 31.7 3 50.0

６級
0 0.0

令和７年10月 4 9.8 3 50.0

５級
0 0.0

５級
0

0.0

４級
0 0.0

４級
0 0.0

0.0

３級
1 7.7

３級
0 0.0

6 14.6 0

0.0

２級
0 0.0

２級
1 100.0

5 12.2 0

構成比（％）

１級
12 92.3

１級
0 0.0

4 9.8 0

区　　分

事　務　・　技　術 技　能　員　等

（企業職給料表(1)） （企業職給料表(2)）

級 職員数（人） 構成比（％） 級 職員数（人）

高 校 卒 ２０６，７００ ２０６，７００ ２０６，７００ ２０６，７００

大 学 卒 ２３７，６００ ２３７，６００

区 分
事　務　・　技　術 技　能　員　等 一　般　会　計　の　制　度

（企業職給料表(1)）（円） （企業職給料表(2)）（円） 一般行政職（円） 技能労務職（円）

補　正　前 平均給与月額 ４２５，７４２ ４４０，３１９

平 均 年 齢 ４５．６ ５５．０

平 均 年 齢 ４４．６ ５６．０

平均給料月額 ３５６，３１９ ３８７，２００

平均給料月額 ３６０，６６４ ３７９，５００

補　正　後 平均給与月額 ４７２，７９５ ４５１，１３６

区　　　　　　　　　　　　分
事 務 ・ 技 術 技　能　員　等

（企業職給料表(1)） （企業職給料表(2)）

次 長

水　　7

　（４）昇給

　（５）特殊勤務手当

（％）

（％）

　（６）期末手当・勤勉手当

2.350 4.650

(  )内は再任用職員

有
2.300 2.300 4.600

一般会計の制度
(1.200) (1.250) (2.450)

有
2.300

2.350 4.650

補    正    前
(1.200) (1.200) (2.400)

備　考
 6月(月分） 12月（月分） 級 等 に よ る 加 算 措 置

補    正    後
(1.200) (1.250) (2.450)

有
2.300

代 表 的 な 特 殊 勤 務 手 当 の 名 称 　災害応急業務手当、感染症防疫業務等手当

区　　　分
支 給 期 別 支 給 率

支給率計（月分）
職 制 上 の 段 階 、 職 務 の

給 料 総 額 に 対 す る 比 率
0.00 0.00 0.00

支 給 対 象 職 員 の 比 率
0.00 0.00 0.00

（令和7年10月1日現在）

)

区　　　分 全 職 種 事 務 ・ 技 術 技 能 員 等

比 率 (B)/(A) （％） 76.2 83.3 33.3

4号給 （人） 30 29 1

（人） 1 1 －

－ － －

1 － 1

(B) （人）
（

号 給 数 別 内 訳

1号給 （人）
令
和
７
年
1
月
1
日
昇
給

2号給 （人）

3号給

6

昇 給 に 係 る
32 30 2

職 員 数

)

補
正
前

職 員 数 (A) （人） 42 36

比 率 (B)/(A) （％） 76.7 86.5 16.7

4号給 （人） 33 32 1

-

3号給 （人） - - -

- -
令
和
８
年
1
月
1
日
昇
給

2号給 （人） - -

職 員 数 (B) （人）
（

号 給 数 別 内 訳

1号給 （人） -

37 6

昇 給 に 係 る
33 32 1

補
正
後

職 員 数 (A) （人） 43

区　　　　　　　分 合　　計 事 務 ・ 技 術 技 能 員 等

水　　8

　（７）定年退職及び応募認定退職に係る退職手当（令和7年4月1日現在）

　（８）その他の手当

住 居 手 当 同

通 勤 手 当 同

区　　分 一 般 会 計 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

扶 養 手 当 同

地 域 手 当 同

一般会計の制度

24.586875 33.27075 47.709 47.709

 定年前早期退職

 特例措置

（支給率等）
（定年前1年につき最大

 3％を加算)

支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

 定年前早期退職

 特例措置

（定年前1年につき最大

 3％を加算)

の 者 最 高 限 度 備 考

（月分） （月分） （月分） （月分） 加 算 措 置 等

区　　　分

20 年 勤 続 25 年 勤 続 35 年 勤 続 そ の 他 の

の 者 の 者

水　　9

1 円 円 円 円

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

イ

イ

ロ

2

投資その他の資産合計

貯 蔵 品

7,487,274,633流 動 資 産 合 計

(1)

(3)

(4) 296,682,556

33,028,561,450

34,849,734,409

6,420,248,549

735,947,000

34,396,528

63,371,600,487

△ 38,759,978,927

810,951,399

810,951,399

1,010,000,000

1,010,221,560

221,560

24,423,807

11,774,653

64,321,000

△ 156,664,851

機 械 及 び 装 置

63,046,996

2,841,026,306

24,611,621,560

785,105,299

14,866,486,268

△ 10,292,143,524 4,574,342,744

△ 2,055,921,007

有形固定資産合計

(2) 無 形 固 定 資 産

出 資 金

減価償却累計額

工具器具及び備品

施 設 利 用 権

減価償却累計額

(3) 投資その他の資産

建 設 仮 勘 定

（令和８年３月３１日）

土 地

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産(1)

2,956,972,387

資　産　の　部

△ 38,623,189

168,439,504

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

令和７年度明石市水道事業予定貸借対照表

無形固定資産合計

建 物

減価償却累計額

構 築 物

減価償却累計額

減価償却累計額

車 両 運 搬 具

そ の 他 投 資

現 金 ・ 預 金

未 収 金 738,047,000

△ 2,100,000

資 産 合 計 42,337,009,042

(2)

前 払 金

貸 倒 引 当 金

水　　10

3

イ

イ

ロ

4

イ

イ

5

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

建設改良費等の財源に

10,316,381,213

9,108,514,584

9,108,514,584

企 業 債 合 計

引 当 金

1,207,866,629

△ 19,493,295収 益 化 累 計 額

4,498,961,825受贈財産評価額

収 益 化 累 計 額

2,601,539,513

設 備 負 担 金 20,519,261

1,025,966

固 定 負 債 合 計

(1) 企 業 債

引 当 金 合 計

流 動 負 債 合 計

前 受 金 16,843,358

引 当 金

(3)

(4)

賞 与 等 引 当 金 45,370,000

負　債　の　部

固 定 負 債

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

(1) 企 業 債

(2)

退職給付引当金 552,366,629

修 繕 引 当 金 655,500,000

流 動 負 債

充てるための企業債 570,000,000

570,000,000

(2) 未 払 金 1,969,110,001

企 業 債 合 計

引 当 金 合 計 45,370,000

(5) その他流動負債 13,503,671

2,614,827,030

繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

1,522,108,926

収 益 化 累 計 額 △ 9,392,182,940

△ 2,976,852,899

工 事 負 担 金 11,993,722,453

1,159,913,488

417,214,358

国 庫 補 助 金 1,240,957,937

消火栓設置負担金

収 益 化 累 計 額 △ 742,699,130

収 益 化 累 計 額 △ 1,006,675,022 234,282,915

一般会計負担金 10,906,636

収 益 化 累 計 額 △ 9,258,627 1,648,009

その他資本剰余金 88,867,867

収 益 化 累 計 額 △ 75,439,457 13,428,410

繰 延 収 益 合 計 4,791,248,097

負 債 合 計 17,722,456,340

水　　11

6

7

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

イ

ロ

ハ

資　本　の　部

資 本 金

(1) 資 本 金 20,550,589,472

資 本 金 合 計 20,550,589,472

剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

受贈財産評価額 20,248,221

保 険 差 益 66,404

工 事 負 担 金 503,486,314

設 備 負 担 金 144,414,659

消火栓設置負担金 272,528,270

施 設 分 担 金 131,879,000

国 庫 補 助 金 423,665,232

資本剰余金合計 1,496,288,100

(2) 利 益 剰 余 金

建設改良積立金 2,129,460,000

当 年 度 未 処 分

利 益 剰 余 金 246,215,130

利 益 積 立 金 192,000,000

負 債 資 本 合 計 42,337,009,042

利益剰余金合計 2,567,675,130

剰 余 金 合 計 4,063,963,230

資 本 合 計 24,614,552,702

水　　12

△

△

△

△

△

水 道 料 金

5,460,000

5,460,000

50,000

50,000

729,997

15,200

721,997

補正予定額(千円)

30,000

38,000

水道事業収益 6,422,914

既決予定額(千円)

5,510,000

5,510,000

6,452,914

5,730,697

令和７年度明石市水道事業会計補正予算説明書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収　　    　　入

款  項  目 節 備 考計(千円)

その他営業収益

下 水 道 使 用 料
徴収事務負担金

226,874

5,692,697

追　加

252,593

預 金 利 息

170,000

15,2007,200受 取 利 息

12,000 158,000

8,000

営 業 収 益

営 業 外 収 益

給 水 収 益

7,200

雑 収 益 268,593

そ の 他 雑 収 益 38,583

214,87412,000

8,000

8,000

16,000

16,000

更正減

22,583 更正減

追　加

水　　13

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

33,760

30,000

7,058,442

更正減

更正減

更正減

41,760

26,000

14,800

75,200

薬 品 費 20,000

30,000 1,609,000

4,000 19,460

業 務 費 374,917

35,820

6,944,042

手 当 等

135,500

134,000

214,000

8,550

294,000

23,460

80,000

8,000

134,000

1,596,000

給 料

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

265,574

1,000

6,500 368,417

法 定 福 利 費

給 料

総 係 費

72,600

給 料

291,574

手 当 等

減 価 償 却 費 1,639,000

手 当 等

支払利息及び
企業債取扱諸費

214,000

営 業 外 費 用

214,000

80,000

80,000

企 業 債 利 息

配水及び給水費 961,431

188,700

27,700

修 繕 費

水道事業費用

補正予定額(千円)

営 業 費 用

1,584,748原水及び浄水費

備 考

支　　　　　　出

款  項  目 節 既決予定額(千円)

2,500

20,000

6,828,042

36,500

115,500

4,000

7,254,442

1,617,984

196,000

1,626,000

1,500

116,000

法 定 福 利 費

14,000

616,431委 託 料

17,000

法 定 福 利 費

70,000 1,547,984

1,000

205,700

997,931

更正減

更正減

更正減

更正減

更正減

更正減

更正減

更正減

642,431

23,700

13,300

7,550

26,000

3,000

更正減

72,700

58,600

追　加

更正減

受 水 費 1,994,812 70,000 1,924,812

県 水
用 水 料 金

22,800

32,820

21,800

追　加

1,564,748

計(千円)

水　　14

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△出 資 金 510,000 15,000 495,000

更正減

出 資 金 510,000 15,000 495,000

495,000

購 入 費

592,000 9,200

無 形 固 定 資 産

出 資 金 510,000 15,000

390,000

企業債償還金 592,000

老 朽 管 整 備
30,000

20,000

105,600

970,447

942,060

40,000

10,00027,887

40,000

企 業 債 償 還 金

配 水 施 設 費

434,680 37,000

委 託 料

△

922,060

給 料 56,500 1,000

397,680

17,887

940,447

152,088

2,132,000

85,365

104,901

104,901

19,901

104,901

65,600

△

4,398,474

3,297,274

168,800

112,088

備 考

12,000

12,000

12,000

補正予定額(千円) 計(千円)

2,414,601

2,132,000

2,132,000

38,750

企 業 債 2,144,000

5,000

△ 55,000

85,000

配 水 施 設 費 510,654 50,000

162,250

162,250

1,787,849

資 本 的 支 出

19,901 85,000

既決予定額(千円) 補正予定額(千円)

工 事 負 担 金

162,250

他 会 計 出 資 金

事 業 費

企 業 債

款  項  目 節

建 設 改 良 費 3,460,274

工 事 負 担 金

19,901

工 事 負 担 金

4,567,274

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　    　　入

2,144,000

既決予定額(千円)

2,375,851

2,144,000

資 本 的 収 入

企 業 債

款  項  目 節

85,000

事 務 費

固定資産購入費

原 浄 水 施 設 費

第 ４ 次 整 備

601,200

601,200

601,200

9,200

9,200

企 業 債 償 還 金 592,000

115,210

建設改良事業費

事 業 費

委 託 料 90,365

△

他会計出資金

一 般 会 計

出 資 金

55,500

128,000

34,250

34,250

34,250

128,000

128,000

163,000

37,000

114,2101,000

460,654

353,000

計(千円)

1,732,849

支　　　　　　出

更正減

更正減

更正減

追　加

更正減

更正減

追　加

更正減

更正減

更正減

更正減

備 考

水　　15